Parágrafo 1º -   O valor do piso salarial, a partir de 1º de novembro de 2024 passará a R$ 2.046,00 
(dois mil e quarenta e seis reais) que corresponde ao nível 3.13 da Tabela Salarial do Sistema de 
Gestão de Cargos e Remuneração – SGCR (em extinção). 

Parágrafo 2º - O valor do piso salarial, a partir de 1º de novembro de 2024 será de R$ 2.459,00 (dois 
mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais) que corresponde ao nível G1 da Tabela Salarial para a 
Carreira/Cargo PAOT do Plano de Cargos e Salários – PCS (vigente).  

Parágrafo 3º -   A partir de 1º novembro de 2025 serão reajustados em 100% do INPC acumulado de 
nov/2024 a out/2025, os valores dos pisos salariais, que corresponde ao nível 3.13 da Tabela Salarial

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
A Empresa manterá seu atual sistema de concessão do Auxílio Alimentação, durante a vigência do 
presente Acordo Coletivo de Trabalho. 

Parágrafo 1º - O valor mensal do Auxílio Alimentação em 1º de novembro de 2024 é de R$ 1.035,17 
(hum mil e trinta e cinco reais e dezessete centavos) participando o empregado no referido valor, de 
acordo com as normas internas da Empresa.  

Parágrafo 2º - Nas unidades industriais que possuírem serviço de alimentação (próprios ou 
terceirizados), a participação dos empregados far-se-á nos mesmos percentuais incidentes sobre o

[...]

Janeiro (Sede), solicitar que o benefício seja concedido à razão de 50% (cinquenta por cento), de vale 
alimentação e vale refeição. 

Parágrafo 4º - Fica ajustado que a Empresa, a partir de 1º de novembro de 2024, fornecerá 
mensalmente Cartão Alimentação no valor de R$ 366,10 (trezentos e sessenta e seis reais e dez 
centavos), a título de “Cesta Alimentação”. 

Parágrafo 5º - O fornecimento da Cesta Alimentação será exclusivamente no formato de Vale 
Alimentação e de acordo com as normas internas da Empresa. 

Parágrafo 6º - A partir de 1º de novembro de 2025 o valor do Auxílio Alimentação e da Cesta

[...]

empregados, com idade de até 17 (dezessete) anos, dentro dos critérios descritos nesta Cláusula e 
conforme normas internas. 

a) A Creche/Educação Pré-Escola será de livre escolha do empregado;  
b) A partir de 1º novembro de 2024, a Empresa reembolsará as despesas comprovadas com 

creches, respeitando o limite máximo de R$ 967,19 (novecentos e sessenta e sete reais e 
dezenove centavos) por filho;  

c) É facultado ao empregado de qualquer faixa salarial, a partir de 1º novembro de 2024, optar 
pelo valor mínimo, de R$ 386,87 (trezentos oitenta e seis reais e oitenta e sete centavos) 
por filho, ficando neste caso isento da comprovação da despesa;  

d) É facultado ao empregado substituir a creche por guardiã, fazendo jus neste caso ao valor 
mínimo do Auxílio Creche/Educação, por filho, independente de comprovação de despesa;